ROTEIRO DE ESTUDO/ATIVIDADES

UME: THEREZINHA DE JESUS SIQUEIRA PIMENTEL

ANO: 1º ANO B E 1º ANO D

COMPONENTE CURRICULAR:  INTEGRADO

PROFESSOR(ES): CARHOLINE HANA DA COSTA FERNANDES

               FLAVIA MORINE JACOB RAMALHO

PERÍODO DE 03/11/2020 a 13/11/2020

DATA: 03/11/2020, TERÇA-FEIRA

* LIVRO BURITI MAIS MATEMÁTICA- PÁG. 66

SITUAÇÕES PROBLEMA

LEIA PARA A CRIANÇA CADA UM DOS ENUNCIADOS E

PEÇA QUE ELA PENSE NAS ESTRATÉGIAS PARA

RESOLVER OS PROBLEMAS. SE PRECISAR ELA PODE

UTILIZAR A TABELA OU RETA NUMÉRICA, TAMPINHAS,

LÁPIS DE COR, FEIJÕES OU OUTRO MATERIAL

CONCRETO PARA APOIO E CONSULTA.

VÍDEO DO DIA: 10 BRINQUEDOS FÁCEIS DE

FAZER COM MATERIAL RECICLADO – OFICINA DE

IDEIAS

https://youtu.be/v0hgGAuWetc

* LIVRO AKPALÔ - PÁG. 78 E 79.

 NESTA ATIVIDADE IREMOS FALAR SOBRE A

REUTILIZAÇÃO E RECICLAGEM DE FORMA

CRIATIVA DOS MATERIAIS.

LEIA PARA A CRIANÇA OS TEXTOS E OS

ENUNCIADOS DAS ATIVIDADES 1, 2 E 3 PARA

QUE A ELA RESPONDA E CONSIGA AJUDAR A

ALINE A CRIAR, REUTILIZAR E RECICLAR.

OBSERVAÇAO: A FOTO OU VÍDEO DO BRINQUEDO

SOLICITADO NA ATIVIDADE DA PÁGINA 79 DEVE

SER MANDADA NO GRUPO DA NOSSA TURMA.

https://youtu.be/v0hgGAuWetc
https://youtu.be/v0hgGAuWetc
https://youtu.be/v0hgGAuWetc
https://youtu.be/v0hgGAuWetc
https://youtu.be/v0hgGAuWetc
https://youtu.be/v0hgGAuWetc
https://youtu.be/v0hgGAuWetc
https://youtu.be/v0hgGAuWetc

DATA: 04/11/2020, QUARTA-FEIRA

VÍDEO DO DIA: A RODA | A MANSÃO MALUCA DO

PROFESSOR AMBRÓSIO

https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0

* LIVRO BURITI MAIS PORTUGUÊS - PÁG. 114 E

115

VAMOS INICIAR OBSERVANDO AS IMAGENS DA

ABERTURA DA UNIDADE, NAS PÁGINAS 110 E 111.

LEIA PARA A CRIANÇA O TEXTO DA PÁGINA 112,

“A RODA”.

ATIVIDADE 1

PEÇA PARA A CRIANÇA OBSERVAR AS IMAGENS E

IDENTIFICAR ENTRE AS INVENÇÕES RETRATADAS

AQUELAS QUE POSSUEM RODAS, PARA ENTÃO PINTÁ-

LAS.

ATIVIDADE 2

ESCOLHA 3 DESSES INVENTOS E PEÇA PARA A

CRIANÇA ESCREVER O NOME DELES.

ATIVIDADE 3

IREMOS TRABALHAR O GÊNERO TIRINHA. APÓS

OBSERVAR A TIRINHA DO CALVIN, AJUDE A

CRIANÇA LENDO CADA UMA DAS PERGUNTAS E

PEDINDO PARA QUE FAÇA O QUE ESTÁ SENDO

SOLICITADO.

https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0
https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0
https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0
https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0
https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0
https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0
https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0
https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0
https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0
https://www.youtube.com/watch?v=izmtaPOW1q0

NA ATIVIADE DO CADERNO IREMOS COMPLETAR OS ESPAÇOS

COM OS NÚMEROS VIZINHOS.

O ANTECESSOR , O QUE VEM ANTES E O SUCESSOR, AQUELE

NÚEMRO QUE VEM DEPOIS.

DEPOIS IREMOS APRENDER  ESCREVER A LETRA “F” NO

FORMATO DE LETRA CURSIVA, MAIÚSCULA E MINÚSCULA.

VÍDEO LETRA F- TRAÇADO NA CURSIVA

https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY

https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY
https://www.youtube.com/watch?v=BvO0RX7EuRY

DATA: 05/11/2020, QUINTA-FEIRA

* LIVRO BURITI MAIS PORTUGUÊS - PÁG.118

E 119

LEIA PARA A CRIANÇA OS ENUNCIADOS DAS

ATIVIDADES E PEÇA REALIZAR O QUE É

SOLICITADO EM CADA UMA DELAS DA MELHOR

MANEIRA QUE ELA CONSEGUIR UTILIZANDO

SUAS ESTRATÉGIAS. ELA PODERÁ CONSULTAR

A TABELA SILÁBICA COMO MATERIAL DE

APOIO OU UTILIZAR AS LETRAS MÓVEIS.

VÍDEO DO DIA: NÚMERO PARES OU ÍMPARES

https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254

MUITAS COISAS DO NOSSO DIA A DIA SÃO COMPRADAS EM

PARES, COMO POR EXEMPLO MEIAS. COMPRAMOS MEIAS EM

PARES, OU SEJA, DUAS PEÇAS.

PAR É UMA FORMA DE AGRUPAMENTO DE 2 EM 2. QUANDO

FORMAMOS CONJUNTOS COM DUAS UNIDADES DIZEMOS QUE

TEMOS PARES.

DEPOIS IREMOS APRENDER A ESCREVER A LETRA “G” NO

FORMATO DE LETRA CURSIVA, MAIÚSCULA E MINÚSCULA. A

LETRA MAIÚSCULA DEVE SER USADA NO COMEÇO DA FRASE

OU EM NOMES PRÓPRIOS, E NO RESTANTE DEVE SER USADO

A LETRA MINÚSCULA. MOSTRE O MOVIMENTO DA LETRA E

PEÇA PARA A CRIANÇA PASSAR O DEDINHO EM CIMA.

VÍDEO LETRA G- TRAÇADO NA CURSIVA

https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q

DESENHE E ESCREVA O NOME DE 5 COISAS QUE
COMPRAMOS EM PARES:

https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=JpiV4yhs254
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q
https://www.youtube.com/watch?v=3SICtIAz66Q

DATA: 06/11/2020, SEXTA-FEIRA

* LIVRO BURITI MAIS MATEMÁTICA- PÁG. 67

LEIA PARA A CRIANÇA O ENUNCIADO DO

PROBLEMA E AS INFORMAÇÕES QUE ESTÃO NOS

BALÕES. PEÇA PARA QUE DESCUBRA, DA

MELHOR MANEIRA QUE CONSEGUIR, QUAL A

QUANTIA QUE CADA CRIANÇA TEM. ELA

PODERÁ UTILIZAR MATERIAL CONCRETO,

TABELA NUMÉRICA, CONTAGEM NOS DEDOS,

FAZER REGISTROS COM DESENHOS, CONTINHA

OU OUTRAS ESTRATÉGIAS.

VÍDEO DO DIA: CHIQUINHA MOTA PEREIRA

https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8h

jPdQ

* LIVRO BURITI MAIS PORTUGUÊS- PÁG.122

E 123

PARA REALIZAR ESTA ATIVIDADE, O ALUNO

PRECISARÁ OUVIR COM ATENÇÃO A HISTÓRIA

CONTADA NO VÍDEO DO YOUTUBE OU NA

LEITURA DAS PÁGINAS 120 E 121 FEITA POR

UM ADULTO.

LEIA PARA A CRIANÇA CADA UMA DAS

PERGUNTAS E PEÇA PARA ELA RESPONDER O

QUE É SOLICITADO. ELA PODERÁ CONSULTAR

O TEXTO PARA ESCREVER. SE NECESSÁRIO,

RETOME A LEITURA PARA MELHOR

COMPREENSÃO DO CONTO.

LEMBRANDO QUE AS PERGUNTAS QUE TEM ESSE

SÍMBOLO    NÃO PRECISAM SER RESPONDIDAS

POR ESCRITO, MAS ORALMENTE.

https://www.youtube.com/watch?v=ZDd2Em-ibYI
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ
https://www.youtube.com/watch?v=CEkg_8hjPdQ

DATA: 09/11/2020, SEGUNDA-FEIRA

VÍDEO DE HOJE: SICREDI E TURMA DA MÔNICA | DE
ONDE VEM O DINHEIRO

https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8

* LIVRO BURITI MAIS MATEMÁTICA- PÁG.68

ESTE DESAFIO COMBINA DUAS OPERAÇÕES: ADIÇÃO E

SUBTRAÇÃO

LEIA PARA A CRIANÇA O DESAFIO E DEIXE ELA

PENSAR E REGISTRAR A SUA ESTRATÉGIA PARA

RESOLUÇÃO DO PROBLEMA.

EXPLIQUE PARA A CRIANÇA QUE TROCO É A QUANTIA

QUE RECEBEMOS DE VOLTA QUANDO COMPRAMOS

ALGUMA COISA E O DINHEIRO QUE USAMOS PARA

PAGAR É MAIOR QUE O VALOR DO PRODUTO.

https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8
https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8
https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8
https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8
https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8
https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8
https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8
https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8
https://www.youtube.com/watch?v=_HeXbeqvFf8

* LIVRO BURITI MAIS GEOGRAFIA- PÁG.66 E 67

NESTA ATIVIDADE IREMOS RECORDAR SOBRE A

NOSSA ESCOLA.

PRIMEIRAMENTE, MOSTRE AS ILUSTRAÇÕES DAS

PÁGINAS 64 E 65 E PEÇA PARA A CRIANÇA

COMPLETAR A FICHA COM O NOME DA ESCOLA,

PROFESSORA E TURMA.

DEPOIS LEIA PARA ELA CADA UMA DAS PERGUNTAS

E PEÇA PARA MARCAR COM UM X AS  OPÇÕES QUE

ESTÃO MAIS DE ACORDO COM NOSSA ESCOLA.

ATIVIDADE 3

PEÇA PARA CAPRICHAR E COLORIR O DESENHO DA

NOSSA ESCOLA, QUE PODE SER FEITO NO CADERNO

DE ARTES OU DE SALA DE AULA.

ATIVIDADE 4

LEIA PARA A CRIANÇA O TEXTO INFORMATIVO

SOBRE A ESCOLA INDÍGENA. NÃO É NECESSÁRIO

ESCREVER A RESPOSTA.

DATA: 10/11/2020, TERÇA-FEIRA

VÍDEO DO DIA: DADO COM ROLO DE PAPEL

HIGIÊNCICO

https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ

* LIVRO BURITI MAIS MATEMÁTICA- PÁG.70

NESTAS ATIVIDADES IREMOS RELEMBRAR OS

SITUAÇÕES PROBLEMA QUE ENVOLVEM O ACASO E

POSSIBILIDADES.

PARA REALIZAR A ATIVIDADE 1 A CRIANÇA

PODERÁ VIVENCIAR JOGANDO E OBSERVANDO UM

DADO QUE TENHA EM CASA OU CONFECCIONAR UM

DE ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO CONFORME O VÍDEO

DE HOJE.

LEIA OS ENUNCIADOS PARA O ALUNO E DEIXE QUE

ELE RESPONDA DE ACORDO COM O QUE PENSOU.

https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tvt95LHJJFQ

VÍDEO DE HOJE: LETRA L: SÍLABAS COMPLEXAS - VILA

EDUCATIVA

https://www.youtube.com/watch?v=_KyiHBCbFzw

NA ATIVIDADE DO CADERNO A CRIANÇA TERÁ UM DESAFIO DE

LEITURA. PARA ISSO É IMPORTANTE QUE ELA ASSISTA AO

VIDEO ACIMA.

ESCREVA NO CADERNO DELA AS PALAVRAS:

BLUSA

BICICLETA

FLAUTA

GLOBO

PLACA

TODAS ESSAS PALAVRINHAS TEM UM SEGREDO: TEM SÍLABA

FORMADA COM A LETRA “L” NO MEIO DE UMA CONSOANTE E UMA

VOGAL! AGORA, A CRIANÇA PRECISARÁ DESENHAR A PALAVRA

QUE ELA LEU.

DEPOIS IREMOS APRENDER A ESCREVER A LETRA “H” NO

FORMATO DE LETRA CURSIVA, MAIÚSCULA E MINÚSCULA.

VÍDEO LETRA H- TRAÇADO NA CURSIVA

https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0

LEIA E DESENHE:

BLUSA BICICLETA FLAUTA GLOBO PLACA

https://www.youtube.com/watch?v=_KyiHBCbFzw
https://www.youtube.com/watch?v=_KyiHBCbFzw
https://www.youtube.com/watch?v=_KyiHBCbFzw
https://www.youtube.com/watch?v=_KyiHBCbFzw
https://www.youtube.com/watch?v=_KyiHBCbFzw
https://www.youtube.com/watch?v=_KyiHBCbFzw
https://www.youtube.com/watch?v=_KyiHBCbFzw
https://www.youtube.com/watch?v=_KyiHBCbFzw
https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0
https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0
https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0
https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0
https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0
https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0
https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0
https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0
https://www.youtube.com/watch?v=WPsMHUmtwi0

DATA: 11/11/2020, QUARTA-FEIRA

VÍDEO DO DIA: ESCOLAS DE ONTEM E DE

HOJE

https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlW

h9_rw

* LIVRO LIGAMUNDO – PÁG. 33.

INICIE A ATIVIDADE MOSTRANDO PARA A

CRIANÇA AS IMAGENS E FAZENDO A LEITURA

DAS PÁGINAS 30, 31 E 32.

ATIVIDADE 3

LEIA PARA A ELA O DEPOIMENTO DA

PROFESSORA IRACEMA NOEMIA FARINA. PEÇA

PARA PINTAR OS QUADROS QUE REPRESENTAM

O QUE A DONA IRACEMA DEVE TER

APRENDIDO NO TEMPO QUE ESTAVA NA

ESCOLA.

https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw
https://www.youtube.com/watch?v=ggbUlWh9_rw

* LIVRO BURITI MAIS PORTUGUÊS- PÁG. 126 E

127

AUXILIE A CRIANÇA REALIZANDO A LEITURA DO

TEXTO INFORMATIVO “EMBALAGEM LONGA VIDA”.

DITE PARA A CRIANÇA AS PALAVRAS ABAIXO. ELA

DEVERÁ ESCREVER NOS NÚMEROS INDICADOS:

1 – PLÁSTICO

2 – PAPEL

3 – PLÁSTICO

4 – ALUMÍNIO

5 e 6 – PLÁSTICO

AGORA, RECORTE AS DESCRIÇÕES DE CADA PARTE

DA EMBALAGEM QUE ESTÁ NA PÁGINA 201 E COLE

CONFORME A LEGENDA PARA COMPLETAR O

INFOGRÁFICO.

LEIA PARA A CRIANÇA AS ATIVIDADES 1 E 4 E

PEÇA PARA RESPONDER DA MELHOR MANEIRA QUE

CONSEGUIR.

DATA: 12/11/2020, QUINTA-FEIRA

* LIVRO BURITI MAIS MATEMÁTICA- PÁG. 71

NESTAS ATIVIDADES DAREMOS CONTINUIDADE AS

SITUAÇÕES PROBLEMA QUE ENVOLVEM O ACASO E

POSSIBILIDADES.

LEIA OS ENUNCIADOS PARA O ALUNO E DEIXE QUE

ELE RESPONDA DE ACORDO COM O QUE PENSOU.

PARA REALIZAR A ATIVIDADE 4 A CRIANÇA

PODERÁ VIVENCIAR JOGANDO E OBSERVANDO DOIS

DADOS QUE TENHA EM CASA OU CONFECCIONANDO

COM ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO CONFORME O

VÍDEO DO DIA 10/11.

NA ATIVIDADE DO CADERNO A CRIANÇA VAI PRECISAR FORMAR O

MAIOR NÚMERO DE PALAVRAS QUE ELA CONSEGUIR USANDO AS

SILABAS ABAIXO:

BA – BO – LA – NE – SA – CA – PA

NO – PI – TE – DA – TA – NA - PO

PARA FACILITAR, ESCREVA ESSAS SÍLABAS EM PEDAÇOS DE

PAPEL PARA FORMAR SÍLABAS MÓVEIS. ASSIM O APRENDIZADO

FICA MAIS DIVERTIDO, DINÂMICO, ESTIMULA A LEITURA E A

ESCRITA A CADA TENTATIVA.

DEPOIS IREMOS APRENDER A ESCREVER A LETRA “J” NO

FORMATO DE LETRA CURSIVA, MAIÚSCULA E MINÚSCULA.

VÍDEO DO DIA:  LETRA J- TRAÇADO NA CURSIVA

https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw

FORME PALAVRAS:

https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw
https://www.youtube.com/watch?v=1AmhIDTy6qw

DATA: 13/11/2020, SEXTA-FEIRA

VÍDEO DO DIA: A FÁBRICA DE BRINQUEDOS

https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4

• LIVRO BURITI MAIS PORTUGUÊS- PÁG. 128

LEGENDA É UM BREVE TEXTO INFORMATIVO QUE

ACOMPANHA UMA IMAGEM.

NESTA ATIVIDADE A CRIANÇA PRECISARÁ CRIAR

UMA LEGENDA PARA CADA FOTOGRAFIA.

RELEIA PARA ELA O TEXTO DA PÁGINA 126 PARA

QUE POSSA RELEMBRAR INFORMAÇÕES IMPORTANTES

SOBRE AS EMBALAGENS LONGA VIDA.

https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4
https://www.youtube.com/watch?v=Yjmwh-nAfi4

* LIVRO BURITI MAIS MATEMÁTICA - PÁG.72

PARA AS ATIVIDADES 1 E 2 A CRIANÇA PODERÁ

FAZER MARCAÇÕES ESCRITAS, CONTINHAS, CONTAR

NOS DEDOS, CONSULTAR A TABELA NUMÉRICA,

UTILIZAR MATERIAIS CONCRETOS, ETC.

ATIVIDADE 1

A CRIANÇA PRECISARÁ PINTAR AS FICHAS QUE TEM

OS RESULTADOS INDICADOS EM CADA QUADRO.

ATIVIDADE 6

AUXILIE A CRIANÇA LENDO O PROBLEMA E AS

PERGUNTAS. AGORA ELA PRECISARÁ USAR SUAS

ESTRATÉGIAS PARA ENCONTRAR AS RESPOSTAS.

BONS ESTUDOS !